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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje problematice rekreačních aktivit obyvatel Prahy a s tím

související proměně příměstské krajiny v době industrializace. Konkrétně práce zkoumá

období druhé poloviny 19. století a prvá desetiletí 20. století. Práce je rozdělena

na teoretickou a empirickou část. V teoretické části je stručně charakterizován pojem

industrializace a s ní související pojem průmyslové revoluce, dále se tato část věnuje

vzniku a historickým kořenům rekreačních a volnočasových aktivit. Následuje kapitola

zabývající se obecně rekreací v době industrializace, na ni pak navazují již konkrétní

kapitoly o rekreačních aktivitách obyvatel Prahy ve zkoumaných obdobích. Teoretická část

je zakončena shrnutím vědecké studie, která zkoumala meziválečné letovisko Hradišťko.

Tato studie posloužila jako inspirace pro konkrétní zkoumání uvedené v empirické části

práce. Empirická část se věnuje podmínkám vzniku a rozvoji přípražského letoviska

Božkov v meziválečném období. Závěr diplomové práce je věnován srovnání geneze

letoviska Hradišťko s letoviskem Božkov.

Klí čová slova

industrializace, rekreační aktivity, letovisko, villegiatura, letní byt, volný čas, Božkov
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ABSTRACT

This degree work is devoted to the problems of recreational activities of Prague dwellers

and interrelated change of the suburban landscape in the period of industrialisation.

Particularly this work explores the period of 2nd half of 19th century and 1st decades of 20th

century. In the theoretical part is briefly characterised the term industrialisation and

relating term of the industrial revolution and further on this part is devoted to establishing

and historical roots of recreational and leisure-time activities. The following chapter deals

with the recreation in common in the period of industrialisation and relating particular

chapter about the recreational activities of Prague dwellers in the explored periods.

Theoretical part is concluded by the summary of scientifical study that explored the

interwar Hradišťko summer resort. This study has served as an inspiration for the particular

exploring mentioned in the empirical part of this work. This one is devoted to the

conditions of the establishing and development of Prague-suburban Božkov summer resort

in the interwar period. The conslusion of this work is devoted to genesis comparison of

Hradišťko and Božkov summer resort.

Key words

industrialisation, recreational activities, summer resort, villegiature, summer/holiday flat,

leisure time, Božkov
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1. ÚVOD

V období industrializace dochází ke kompletní proměně společnosti. Je to doba

spojená nejen s technickým a technologickým pokrokem přinášejícím celou řadu

významných vynálezů, ale rovněž ji charakterizuje specifický vývoj společenský. Dochází

k masovému opouštění venkovských lokalit a přesunům obyvatelstva do velkých

průmyslových měst. Z původní, feudální, převážně agrárně zaměřené společnosti

se postupně stává moderní občanská průmyslová společnost, disponující nejen značným

kapitálem, ale rovněž zcela novým fenoménem – volným časem. Na základě toho se začíná

rozvíjet celá řada volnočasových aktivit, často spojených s pobytem v přírodě. Pobyt

v přírodě měl určitým způsobem vykompenzovat život v moderním industriálním

velkoměstě, které na jedné straně poskytovalo pracovní příležitosti a dostatek služeb všeho

typu, ale na druhé straně museli obyvatelé velkých měst snášet například zhoršené ovzduší

zapříčiněné smogem i určitou ztrátu životního prostoru v důsledku prudkého nárůstu počtu

obyvatel. Není tedy nikterak překvapivé, že docházelo k oslavování přírody v duchu

romantických ideálů a že člověk zatoužil trávit volný čas mimo město, v přírodě.

Ve velkém se začala provozovat individuální i masová turistika, nejrůznější sportovní

aktivity a zejména rekreační aktivity spojené s pobytem na venkově (v přírodě).

Rekreace a rekreační aktivity obyvatel velkých měst v době industrializace a s tím

spojená opětovná kolonizace venkovské krajiny jsou ústředním tématem této diplomové

práce. Počátky rekreačních aktivit lze spatřit již ve starověku, kdy se městská smetánka

v letních měsících uchylovala do svých paláců na okrajích měst. Až do příchodu

industrializace jsou volnočasové a rekreační aktivity výsadou aristokratických vrstev.

Šlechtici si budovali svá honosná letní sídla a zámečky, jejichž součástí bývaly rozsáhlé

pozemky, obory a zahrady, kde se mohli věnovat loveckým aktivitám či vyjížďkám

na koních. Teprve v období industrializace, kdy došlo k oslabování moci rodové šlechty

a postupné demokratizaci a liberalizaci společnosti, začaly být rekreační aktivity dostupné

i pro širší vrstvy obyvatelstva. Aristokracii konkurovaly buržoazní elity, které

napodobovaly životní styl aristokracie a skupovaly například již existující šlechtická sídla.

Častěji si však nechávaly postavit vlastní rekreační objekt (honosnou vilu) na venkově, ale

zároveň v dosahu velkoměsta. Rovněž vznikla početná a úspěšná střední třída, která

nedisponovala takovým kapitálem, aby si mohla dovolit stavbu rozsáhlé vily, a volila tak

objekt dle svých možností (vilka, domek, dřevěná či zděná chata) nebo si pronajala pokoj

na venkově (letní byt) jen na sezonu. K rozšíření rekreačních aktivit samozřejmě přispěl
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vznik a rozvoj moderních dopravních prostředků, zejména rozvoj železniční dopravy,

méně pak parolodní dopravy a později rozvoj automobilismu. Víceméně každé vzniklé

rekreační letovisko má vazbu na železnici (železniční zastávku), neboť rychlá

a bezproblémová dostupnost letoviska byla pro městské obyvatelstvo klíčová.

1.1. Předmět a cíle práce

Obecným tématem diplomové práce jsou rekreační aktivity obyvatel velkých měst

a proměna příměstské krajiny v době industrializace. Předkládaná práce je rozdělena

na teoretickou a empirickou část. Teoretická část definuje pojem industrializace a

s ní spojený pojem průmyslové revoluce a velmi stručně dané období charakterizuje.

Následně jsou nastíněny kořeny a historický kontext vzniku rekreačních aktivit. Posléze

se práce věnuje již samotným rekreačním aktivitám v době industrializace, zprvu rozebírá

danou problematiku v období druhé poloviny 19. století a následně se věnuje

volnočasovým a rekreačním aktivitám v prvých desetiletích 20. století. Následně práce

rozebírá studii, věnující se meziválečnému letovisku Hradišťko, která posloužila jako

inspirační materiál ke vzniku rozsáhlé empirické části této diplomové práce.

Ta se podrobně věnuje vzniku a počátečnímu vývoji rekreačního letoviska Božkov.

V souvislosti s analýzou letoviska Božkov formuluji následující hypotézy.

a. Přírodní, společenské a technické předpoklady předurčovaly osadu Božkov k tomu,

aby se stala krystalizačním jádrem rekreačního letoviska Pražanů.

b. Zemědělská osada Božkov a část nejbližšího okolí změnily v průběhu dvacátých

a třicátých let 20. století zcela svůj původní charakter.

c. V liberální atmosféře demokratického Československa se od počátku

minimalizovaly rozdíly v charakteru a výběru lokalit rekreačních aktivit všech

společenských vrstev.

d. Ze vzniku a rozvoje letoviska profitovalo místní obyvatelstvo.
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1.2. Prameny a metody empirické části práce

Hlavní metodou empirické části práce je analýza dokumentů. K ověření výše

stanovených hypotéz bylo nutné důkladně prozkoumat veškeré dostupné archivní materiály

týkající se osady Božkov do roku 1950, které jsou uloženy ve Státním okresním archivu

Praha-východ, který sídlí v obci Zdiby-Přemyšlení. Příslušné kartony obsahovaly zejména

materiály tehdejší Berní správy Vršovice, díky nimž bylo možné se seznámit s původní

podobou konkrétních rekreačních objektů (na základě plánů staveb). Materiály rovněž

obsahovaly parcelní a popisná čísla rekreačních objektů, stavební firmy, jména majitelů

a jejich pražské adresy, u mnohých bylo uvedeno i povolání. Na základě výše zmíněných

materiálů bylo možné získat značné množství informací, které přispěly k poznání tehdejší

podoby letoviska a profilu rekreantů. Součástí archivních materiálů byly rovněž účetní

knihy, zápisy ze schůzí a jednotlivých obecních zasedání, knihy cizinců, soupisy letních

hostů a další dokumenty, které posloužily k bližšímu seznámení se s letoviskem.

Dalším užitečným zdrojem byly také historické mapy získané v Ústředním archivu

zeměměřictví a katastru, který sídlí v Praze-Kobylisích. Na základě tehdejších

katastrálních map bylo možné vyvodit vývoj zástavby v letovisku v jednotlivých letech.

Za přínosnou lze považovat i mapu stabilního katastru, která zachycuje podobu osady před


[…]


Obrázek 34 Vývoj zástavby v Božkově mezi lety 1926-1942. Kresbu provedla M. Fábiková na základě
předpřipravených podkladů autorky.
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c. V liberální atmosféře demokratického Československa se od počátku

minimalizovaly rozdíly v charakteru a výběru lokalit rekreačních aktivit všech

společenských vrstev.

Na rozdíl od druhé poloviny 19. století, kdy si rekreační vily v letoviscích stavěly

převážně společenské elity a příslušníci vyšší střední třídy, v meziválečném období

si rekreační objekty stavěli lidé z víceméně všech společenských vrstev. Rekreanti

si obvykle stavěli objekt dle svých možností.

V Božkově je možné rekreační objekty rozdělit do pěti kategorií (velká vila,

vila/vilka, obyčejný domek, zděná chata a dřevěná chata). V meziválečném období

se v Božkově nejčastěji stavěly rekreační vily/vilky, těch v Božkově vzniklo 40. Velkých

vil se v Božkově nacházelo méně, pouze 10. Dále byly postaveny 4 rekreační domky,

10 zděných chat a 11 chat dřevěných. Jak lze předpokládat velkou vilu si v Božkově nechal

postavit příslušník vyšší společenské vrstvy, tedy například ředitel spořitelny, ředitel

bankovního domu, technický inženýr či městský okresní lékař. Rekreační vilu či vilku si

nechal postavit například: technický úředník, úředník státních drah, poštovní podúředník,

vrchní účetní tajemník, ale i třeba obuvník, krejčí, čalouník nebo kadeřník. Zděnou chatku

vlastnil úředník, či dělník dopravního podniku, dřevěnou chatku pak například holič,

úředník, zednický mistr, ale i lékař.

Zajímavé je, že v Božkově nevznikla v podstatě žádná „VIP“ oblast, ve které by

se stavěly pouze vily/vilky a velké vily. V severním cípu osady byla sice větší kumulace

velkých vil a vil/vilek, ale mezi nimi lze ojediněle nalézt i zděnou či dřevěnou chatku.

Ostatní ohniska výstavby bývala kombinací všech výše zmíněných druhů staveb.

Docházelo i k situacím, kdy vedle velké vily z každé strany vznikla dřevěná chatka.

V Božkově tedy nevznikaly žádné specifické zóny, kde by si své honosné vily stavěli

pouze příslušníci vyšších vrstev a ani části, kde by se stavěly pouze rekreační chaty

a chatky. Rekreační objekty vznikaly i v blízkosti, či přímo v původní osadě místních

obyvatel. Zdá se, že božkovští rekreanti spolu všeobecně dobře vycházeli. Poukazuje na to

jednak založení okrašlovacího spolku, do jehož aktivit se zapojovali příslušníci všech

společenských vrstev i místní obyvatelé, a také společné protiněmecké snahy za druhé

světové války. Zdá se tedy, že v Božkově fungovalo jak soužití rekreantů, složených

z příslušníků všech společenských vrstev, tak soužití rekreantů s místním obyvatelstvem,

v poklidu a harmonii.
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d. Ze vzniku a rozvoje letoviska profitovalo místní obyvatelstvo.

Božkov nebyl jen místem, kde si Pražané stavěli své rekreační objekty, ale zároveň

se sem jezdilo i na letní byty. Obvykle do stavení místních obyvatel. Na letní byty sem

Pražané jezdívali obvykle v období od května/června do září/října a to od roku 1929

do roku 1947. Obvykle na letním bytě trávili měsíc až dva, někdy však jen týden či čtrnáct

dní. Letní hosté často jezdívali a pronajímali si místnosti v Tauberovic mlýně (čp. 5).

Rodina Taubnerů nejen, že ubytovávala letní hosty, ale zároveň poskytovala zásoby

potravin rekreantům vlastnicím v Božkově objekty. Letní hosté se ubytovávali i u dalších

místních obyvatel, kupříkladu v čp. 4, 6, 15, 19, 22 a 23, ale i v dalších objektech. Ceny

za pobyt se pohybovaly v rozmezí od 100 do 300 Kč za měsíc. Cena se odvíjela nejen

od délky pobytu, ale také od počtu pronajatých místností, počtu ubytovaných, ale i toho,

zda byla místnost plně vybavena.

Dalším, kdo z rekreantů profitoval byly stavební firmy, stavitelé, projektanti

a architekti z přilehlého okolí. Ukázalo se, že božkovští rekreanti dávali při stavbě svých

objektů přednost stavitelům z okolí Božkova, nežli stavitelům, či stavebním firmám

z Prahy. Ve více než polovině případů si rekreant vybral místní firmu. Nejčastěji

v Božkově stavěli zedničtí mistři z přilehlých Mnichovic, Antonín (13 staveb) a Stanislav

Haspeklo (8 staveb). Často býval najímán i stavitel Břetislav Staněk z blízkých Mirošovic

(8 staveb). Rekreační objekty také často stavěl podnikatel staveb František Lorenc

ze Stránčic (6 staveb), pozemní stavitel domů František Bouša z Čerčan (4 stavby)

a zednický mistr Josef Obermajer z Mnichovic (4 stavby). Pro srovnání architekti z Prahy

se podíleli na výstavbě 24 rekreačních objektů. Na stavbách se podíleli i stavitelé z Říčan,

Roztok, Uhříněvsi nebo Mladé Boleslavi, Nymburka, Českého Brodu či Zbraslavi.

Za specifický druh profitu lze považovat i aktivity okrašlovacího spolku. Mnoho

rekreantů patřilo k jeho aktivním členům nebo alespoň k přispěvatelům. V obou případech

to mělo na Božkov po určitý čas pozitivní dopad. Docházelo k úpravě cest, výsadbě

nových dřevin na veřejných prostranstvích a k všeobecnému zvelebování a udržování

Božkova. Z výše zmíněného tedy vyplývá, že příchod rekreantů z Prahy měl pro místní

obyvatele významný pozitivní dopad.
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