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 Diplomová práce Lucie Koubové mapuje z celé řady nejrůznějších aspektů proměnu

Božkova – nevelké vsi cca 30 km jihovýchodně od Prahy – z výlučně zemědělsky orientované

lokality v místo s převažujícím podílem rekreačních staveb. Celý složitý proces sleduje

v chronologickém záběru od konce 19. století až do druhé poloviny 40. let století

následujícího, přičemž chronologické těžiště těchto změn (a logicky i posuzované práce)

spadá do druhého desetiletí existence tzv. první republiky, tj. především do 30. let 20. století.

Svou práci autorka rozčlenila do dvou rozdílných, nicméně v celkovém kontextu

vzájemně se doplňujících celků. V prvním, označeném jako teoretická část, se pokouší –

především na základě studia odborné literatury – nastínit a shrnout hlavní vývojové

fenomény, v jejichž rámci pojednávané téma sleduje. Tedy např. postup industrializačního

procesu v našich zemích, nárůst rekreačních a volnočasových aktivit jednak v 19., jednak

v první polovině 20. století, postupné formování zvláštních sídlištních útvarů, tzv. villegiatur

a v poslední části – možná poněkud neorganicky (tedy jako součást „teoretické“ části),

nicméně metodicky poměrně vhodně (jako komparační materiál k výsledkům své vlastní

badatelské práce, jejíž prezentace následuje v druhé části) – sumarizuje závěry obdobného

výzkumu, uskutečněného nedávno školitelem diplomantky v rekreační lokalitě Hradišťko nad

soutokem Vltavy a Sázavy.

Druhou, mnohem obsáhlejší část své práce označila autorka jako empirickou. V ní

přináší výsledky svého vlastního výzkumu a právě zde se nachází vlastní badatelský přínos

diplomantky. V několika krátkých vstupních pasážích stručně charakterizuje přírodní

a geografické podmínky zkoumané lokality, krátce se zmiňuje o starší historii Božkova a jeho

okolí a poté se již plně věnuje vlastnímu výzkumu. Popisuje „objevování“ Božkova Pražany

a postupný vznik sídelního celku s natolik převažujícími rekreačními rysy, že mu autorka –

možná s jistou mírou voluntarizační nadsázky – přisoudila charakter „letoviska“.

V následujících podrobných subkapitolách pak sleduje vývoj zástavby na Božkově v hlavním

sledovaném období, tj. mezi lety 1927 a 1942, dále fenomén letních bytů a letních hostů

(z logicko-historického hlediska možná mohla být tato kapitola předřazena stavebnímu

vývoji), pokouší se o bližší sociální charakteristiku návštěvníků (a posléze stavebníků a

letních rezidentů) Božkova, a to jak sociálně-profesní, tak i sociálně-geografickou. Dále si

všímá zpětného vlivu zvýšeného rekreačního zájmu o zkoumanou lokalitu na místní

podnikání, zejména podíl stavebních firem z blízkého okolí na vzniklém stavebním boomu

(jinak se téměř 80 nově postavených budov v dané lokalitě v průběhu jednoho desetiletí asi

nazvat nedá), zabývá se stručně vývojem místního okrašlovacího spolku a poslední kapitolu

druhé části pak tvoří vzájemné srovnání zjištěných skutečností (tj. faktů týkajících se vývoje

lokality Božkov) se závěry výzkumu provedeného v relativně obdobné lokalitě Hradišťko.

V závěru práce pak diplomantka stručně shrnuje dosažené výsledky. Verifikuje (resp.

konkretizuje) jednotlivé části své pracovní hypotézy, kterou ve čtyřech bodech formulovala

již v úvodu své práce (str. 8, kap. Předmět a cíle). Specifikován je zde pozitivní vliv

objektivně existujících (např. přírodních a dopravních) podmínek pro rozvoj rekreačních

aktivit a objektů ve sledované lokalitě, dále zásadní proměna charakteru dané osady

v průběhu především 30. let. Další v zásadě potvrzenou tezí je skutečnost, že liberálně-

demokratický ráz meziválečného Československa nivelizoval výraznější sociální rozdíly ve

výstavbě rekreačních objektů, resp. v jejich prostorovém rozmístění. A nakonec diplomantka

prokázala platnost i své poslední pracovní teze, a sice že rekreační aktivity především Pražanů

významně přispěly k prosperitě celé řady místních podnikatelů – především stavebních –

z blízkého i vzdálenějšího okolí Božkova.

Diplomantka L. Koubová se úkolu, vyjádřeného v zadání příslušné práce, zhostila více

než dobře. Při jeho zpracování využila celé řady historických, statistických i kartografických

metod, které tvůrčím způsobem aplikovala na shromážděný faktografický materiál. Ten

získávala postupně z pečlivého využití dostupné literatury, dále z široce pojatého archivního

výzkumu i z vlastní autopsie ve zkoumané lokalitě. „Objektivní“ fakta diplomanta doplnila i

některými subjektivními výpověďmi získanými metodami orální historie.

Pokud jde o obsahovou stránku posuzovaného textu, je diplomová práce L. Koubové

skutečně kvalitním příspěvkem ke zkoumání konkrétních projevů modernizačního procesu

v našich zemích, zejména pak v rozvoji volnočasových a rekreačních aktivit obyvatelstva.

Současně s tím je též důležitou ilustrací zcela zásadní proměny funkce a využití krajiny

v relativně dobře dostupných oblastech nedaleko velkých měst. Díky svým zcela konkrétním

závěrům může sloužit jako velmi dobrý srovnávací materiál pro analogicky orientovaný

výzkum dalších podobných (anebo i částečně odlišných) rekreačních středisek jak ve

středočeském („přípražském“) regionu, tak i v okolí jiných velkých měst s významným

průmyslovým či ekonomickým potenciálem (např. Brna, Plzně, méně pak Ostravy či

některých severočeských měst).

Z formálního hlediska je práce L. Koubové rovněž na velmi dobré úrovni. Má

odpovídající strukturu s krátkým abstraktem i obsáhlejším úvodem, jasně formulovanými

vstupními premisami i shrnujícím závěrem. Součástí práce je relevantní, většinou

v poznámkách pod čarou uváděný vědecký aparát, který je pak ještě shrnut v závěrečných

seznamech použité literatury, pramenů, obrázků a tabulek. Text práce vhodně oživují

obrazové přílohy, ať již kartografické povahy (mapy reprodukční a především rekonstrukční),

dále ukázky plánů realizovaných staveb či jiné obrazové materiály. Z jazykového hlediska má

práce velmi dobrou úroveň, občas se vyskytující drobné nedostatky v oblasti interpunkce

nesnižují její celkovou kvalitu.

Úkolem oponenta je ovšem poukázat i na případné nedostatky, eventuálně naznačit

další možnosti posuzované práce. Zdůrazňuji, že následující připomínky v drtivé většině

nejsou zásadního rázu a následující odstavec tak má spíše charakter doporučení, rozhodně ne

principiálních výhrad či výtek.

Jak již jsem výše v textu naznačil, označení Božkova za „letovisko“ osobně považuji

za možná poněkud nadnesené. To ovšem neplatí o sousedních Mnichovicích, které všechny

atributy letoviska splňují. Vůbec by bylo asi třeba v dalším pokračování práce posílit ohled

právě na vývoj sousedících Mnichovic, neboť Božkov se – dle mého názoru – vyvíjel jako

periferní oblast zmíněné významnější lokality. V textu práce, zejména v její tzv. teoretické

části, se občas vyskytují některé formulační nepřesnosti a historicko-logické „zkraty“. To

ovšem bývá v textech, pokoušejících se o zhuštěný a koncisní výklad některého složitého

jevu, dosti běžné. Na str. 12 není zcela přesně popsána Puršova „tříetapová“ („třírevoluční“)

koncepce. Již jsem zmínil, že z jazykového hlediska by zasluhovala revizi někdy ne zcela

přesná interpunkce. Rovněž formulačně se tu a tam ještě vyskytují rezervy (např. často

používaný spíše hovorový výraz „Taubnerovic mlýn“ by asi bylo třeba obměnit do

spisovnější podoby, na str. 87 se na třech po sobě jdoucích řádkách opakuje výraz „obvykle“,

atp.). V poznámkách bych asi doporučil hojněji využívat zkrácených citací (při opakování

zdroje). Pokud autorka u citovaných publikací uvádí IBSN a dělá za tímto údajem tečku, pak

následující odkaz na konkrétní stránky by měl – dle mého soudu – začínat velkým písmenem.

U obrázku 32 by asi – pro lepší přehled – měla být uvedena legenda pražských čtvrtí, odkaz

na webové stránky v tomto případě nepovažuji za dostatečně informativní (ostatně – některé

zobrazené terče asi nejsou zaneseny v souladu s textem). Při kartografické rekonstrukci etap

stavebního vývoje Božkova by se autorka mohla klidně odvážit větší generalizace

i v příslušné rekonstrukční mapě (obr. 34) a neomezovat se pouze na verbální popis (str. 84

a násl.). Při vzájemném srovnání rekreačních staveb v Hradišťku a Božkově by vzájemná

podobnost kvalitativní struktury možná ještě více vynikla při použití grafu. Z hlediska proměn

krajiny by možná stálo za to srovnat (alespoň kartograficky, když již ne statisticky) původní

zemědělskou strukturu Božkovského katastru (velký podíl polí a luk) s konečným stavem

(vzrůst podílu zahrad a stavebních parcel). Při případném dalším pokračování výzkumu bych

naléhavě doporučoval co nejdříve využít metod orální historie – čas posledních přímých

svědků se každým měsícem krátí. Řadu dalších drobných připomínek, nápadů a doporučení

autorce ostatně mohu zmínit také ústně při obhajobě zmíněné diplomové práce.

Bez ohledu na právě vyřčené drobnosti by si výzkumná práce L. Koubové zasloužila

dalšího pokračování, a to jak ve formě zpřesnění a doladění některých detailů stávající práce,

tak dalšího (ať již časového nebo prostorového) rozšíření objektu jejího studia. Výhledově je

určitě možné uvažovat i o nějaké formě odborné prezentace před vědeckou veřejností

a eventuálně i o publikačním výstupu.

Celkové hodnocení

Jak již bylo naznačeno v předchozím textu posudku, celkově považuji diplomovou

práci L. Koubové „Letovisko Božkov. Příspěvek ke studiu proměn příměstské krajiny v době

industrializace“ za velmi dobrou a v každém případě ji doporučuji k obhajobě. Věřím, že ve

svém ústním projevu při obhajobě se diplomantka vyjádří i k některým mým výše

naznačeným poznámkám a doporučením.

Při samotném hodnocení její práce navrhuji v každém případě stupeň výborně.

Podle úrovně jejího verbálního projevu při obhajobě dané diplomové práce pak budu

definitivně specifikovat její bodové ohodnocení. Mnou navrhované rozmezí je 17–19 bodů.

V Praze dne: 19. 8. 2015

PhDr. Jan Hájek, CSc.